



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 **住金物産株式会社**

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9938

URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>

代表者(役職名)取締役社長 (氏名)天谷 雅俊

問合せ先責任者(役職名)取締役 経営企画部長(氏名)前田 茂 TEL: 東京(03)5412 - 5003 大阪(06)7634 - 8170

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	984,548	(12.9)	17,416	(17.4)	15,978	(19.1)	8,995	(12.3)
19 年 3 月期第 3 四半期	871,878	(7.0)	14,831	(32.1)	13,419	(27.2)	8,009	(112.2)
19 年 3 月期	1,177,610		19,991		17,980		9,460	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	54.83		-	
19 年 3 月期第 3 四半期	54.50		-	
19 年 3 月期	64.06		-	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	427,675	49,207	49,207	49,207	11.0	287.54		
19 年 3 月期第 3 四半期	420,422	34,835	34,835	34,835	7.9	226.22		
19 年 3 月期	427,965	44,749	44,749	44,749	10.1	262.97		

### 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	円	円
	銭	銭	銭
19 年 3 月期	4.00	6.00	10.00
20 年 3 月期	5.00		
20 年 3 月期(予想)		5.00	10.00

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 31 日に公表した連結業績予想から変更しておりません。

#### 4. その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 有 |

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## &lt;業績の概況&gt;

当第 3 四半期における売上高は、鋼材、鉄鋼原料、機械などで売上高が増加したことにより 9,845 億円となり、前年同期に比べ 1,126 億円、12.9%増加しました。

損益につきましては、営業利益は、売上総利益の増加により前年同期に比べ 25 億 85 百万円、17.4%増加し、174 億 16 百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加により前年同期に比べ 25 億 59 百万円、19.1%増加し、159 億 78 百万円となりました。以上の結果、当第 3 四半期純利益は、前年同期に比べ 9 億 86 百万円、12.3%増加し、89 億 95 百万円となりました。

## &lt;事業の種類別セグメントの概況&gt;

## (鋼材)

鋼材の売上高は価格の上昇などにより 3,545 億円となり、前年同期に比べ 389 億円、12.3%増加しました。

営業利益は 70 億 47 百万円と前年同期に比べ 10 億 20 百万円、16.9%の増益となりました。

## (繊維)

繊維の売上高は 1,295 億円と前年同期に比べ 18 億円、1.5%増加しました。営業利益は 39 億 40 百万円と前年同期に比べ 4 億 65 百万円、13.4%の増益となりました。

## (食糧)

食糧の売上高は 1,109 億円と前年同期に比べ 88 億円、8.6%増加しました。営業利益は 29 億 25 百万円と前年同期に比べ 8 億 4 百万円、37.9%の増益となりました。

## (鉄鋼原料・半製品)

鉄鋼原料・半製品の売上高は価格の上昇により 2,198 億円となり、前年同期に比べ 329 億円、17.6%増加しました。営業利益は 6 億 96 百万円と前年同期に比べ 27 百万円、3.7%の減益となりました。

## (機械・建設・非鉄金属他)

機械・建設・非鉄金属他の売上高は機械部門において大型の発電設備の売上計上があったことなどにより 1,696 億円と前年同期に比べ 300 億円、21.6%増加しました。営業利益は 28 億 11 百万円と前年同期に比べ 3 億 35 百万円、13.5%の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の資産は、前期末に比べ売上債権及び棚卸資産などが増加する一方で、前渡金が減少したため、2 億円減少し、4,276 億円となりました。当第 3 四半期末の負債は、前期末に比べ仕入債務が増加する一方で、前受金などが減少したため、47 億円減少し、3,784 億円となりました。なお、前渡金と前受金は機械部門における発電設備の売上計上により減少したものであります。当第 3 四半期末の純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が減少した一方で、当第 3 四半期純利益の計上により増加したため、前期末に比べ 44 億円増加し、492 億円となりました。

### 3. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結子会社の税効果会計については、簡便法によっております。

#### (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

##### (有形固定資産の減価償却の方法)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当期より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。なお、一部の連結子会社は、従来の方法を継続適用しております。

##### (役員退職慰労引当金)

当社は、従来、役員及び執行役員の退職慰労金について支出時の費用として処理しておりましたが、監査・保証実務委員会報告第 42 号「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(平成 19 年 4 月 13 日 日本公認会計士協会)が公表されたことに伴い、当期より当社の内規により算出された当第 3 四半期末の支給見積額を引当金として計上する方法に変更しております。なお、執行役員分(81 百万円)については、退職給付引当金に含めて計上しております。

この変更に伴い、従来の方法に比べ営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、263 百万円減少しております。

## 4.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	(参考)前期末	前期末対比	
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成20年3月期 第3四半期末)	(平成19年3月期末)	金 額	増減率
(資産の部)					
流動資産	359,747	363,714	366,980	3,266	0.9
現金及び預金	9,873	11,755	12,345	590	
受取手形及び売掛金	259,923	271,041	268,143	2,898	
たな卸資産	48,277	56,389	50,463	5,926	
前渡金	33,038	13,551	27,947	14,396	
その他	8,634	10,976	8,080	2,896	
固定資産	60,675	63,960	60,984	2,976	4.9
有形固定資産	26,185	27,104	25,990	1,114	
無形固定資産	1,504	1,441	1,451	10	
投資その他の資産	32,984	35,414	33,542	1,872	
資産合計	420,422	427,675	427,965	290	0.1
(負債の部)					
流動負債	359,550	356,759	360,030	3,271	0.9
支払手形及び買掛金	251,051	265,119	251,307	13,812	
短期借入金	68,804	70,657	68,901	1,756	
前受金	30,188	12,162	27,892	15,730	
その他	9,506	8,819	11,928	3,109	
固定負債	26,036	21,708	23,185	1,477	6.4
長期借入金	18,047	15,115	15,397	282	
その他	7,988	6,593	7,788	1,195	
負債合計	385,586	378,467	383,215	4,748	1.2
(純資産の部)					
株主資本	26,840	43,769	36,786	6,983	19.0
資本金	8,077	12,335	12,335	-	-
資本剰余金	2,827	7,090	7,087	3	0.0
利益剰余金	16,050	24,522	17,499	7,023	40.1
自己株式	114	179	136	43	31.6
評価・換算差額等	6,385	3,388	6,363	2,975	46.8
その他有価証券評価差額金	5,627	2,969	5,644	2,675	47.4
繰延ヘッジ損益	307	144	101	245	-
土地再評価差額金	74	76	76	-	-
為替換算調整勘定	376	487	541	54	10.0
少数株主持分	1,609	2,048	1,599	449	28.1
純資産合計	34,835	49,207	44,749	4,458	10.0
負債純資産合計	420,422	427,675	427,965	290	0.1

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)前期
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成20年3月期 第3四半期)	金額	増減率	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	871,878	984,548	112,670	12.9	1,177,610
売 上 原 価	819,704	929,203	109,499	13.4	1,108,084
売 上 総 利 益	52,174	55,344	3,170	6.1	69,526
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	37,342	37,928	586	1.6	49,534
営 業 利 益	14,831	17,416	2,585	17.4	19,991
営 業 外 収 益	2,237	2,577	340	15.2	3,080
営 業 外 費 用	3,649	4,014	365	10.0	5,091
経 常 利 益	13,419	15,978	2,559	19.1	17,980
特 別 利 益	513	146	367	71.5	580
特 別 損 失	311	620	309	99.4	479
税金等調整前四半期(当期)純利益	13,621	15,504	1,883	13.8	18,081
法人税、住民税及び事業税	3,701	4,984	1,283	34.7	5,923
法人税等調整額	1,787	1,296	491	27.5	2,571
少数株主利益	123	228	105	85.4	125
四半期(当期)純利益	8,009	8,995	986	12.3	9,460

## (3)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	機械・建設・ 非鉄金属他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	315,640	127,657	102,098	186,872	139,609	871,878	-	871,878
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	762	22	-	-	2,149	2,935	(2,935)	-
計	316,402	127,680	102,098	186,872	141,759	874,813	(2,935)	871,878
営業費用	310,375	124,204	99,977	186,149	139,283	859,990	(2,943)	857,047
営業利益	6,027	3,475	2,121	723	2,476	14,823	7	14,831

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	機械・建設・ 非鉄金属他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	354,560	129,553	110,929	219,806	169,697	984,548	-	984,548
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	868	55	-	-	2,887	3,811	(3,811)	-
計	355,429	129,608	110,929	219,806	172,585	988,359	(3,811)	984,548
営業費用	348,381	125,668	108,004	219,110	169,774	970,938	(3,806)	967,132
営業利益	7,047	3,940	2,925	696	2,811	17,421	(4)	17,416

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	機械・建設・ 非鉄金属他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	432,904	173,086	133,994	250,487	187,137	1,177,610	-	1,177,610
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,220	34	-	-	3,356	4,611	(4,611)	-
計	434,125	173,120	133,994	250,487	190,493	1,182,222	(4,611)	1,177,610
営業費用	425,858	168,170	131,178	249,546	187,480	1,162,235	(4,615)	1,157,619
営業利益	8,266	4,949	2,815	941	3,013	19,986	4	19,991

(注) 1. 事業区分は、主要な取扱い商品区分によっております。

2. 各事業の主な商品

- (1) 鋼材 …… 鋼管、鋼板、条鋼線材、建材  
(2) 繊維 …… 繊維製品、繊維原料  
(3) 食糧 …… 食肉、水産物他  
(4) 鉄鋼原料・半製品 …… 製鉄原料、製鋼原料、鉄鋼半製品  
(5) 機械・建設・非鉄金属他 …… 非鉄金属、機械、建設、不動産賃貸他

3. 事業区分の名称変更

当期より「その他の事業」は「機械・建設・非鉄金属他」に事業の名称を変更いたしました。

なお、前年同四半期及び前期の事業区分は変更後の名称を記載しております。